*De regnis per catholicos principes recuperatis & aliis acquisitis.*

**M**ATRIMONIO coniuncti catholici principes regna sua recognoscentes, omnia quæ sui iuris erant & ab aliis iniuste possidebantur, legibus & armis recuperare cœperunt, & in primis Castellæ regnum cuius bonam partem Portugalliæ Rex Alphonsus, vt alio loco diximus, occupauerat, post multa prælia gesta, de uictis tandem ac depulsis Portugalliæ copiis, ditioni suæ restituere. Subinde Granatense Mauris perdomitis & in ditionem receptis: recuperato autem Granatæ regno principatum Ruffinonis & Ceretaniæ repetiuere, quod Rex Gallorum Carolus, qui principatum illum pro pecunia quam Ludouicus pater eius Ioanni Aragonum Regi Ferdinandi patri mutuauerat, multos annos obtinuerat, liberalissime restituit, sine vlla pecuniarum repetitione. Quarum summa erat ad numerum trecentorum millium aureorum, quos Galli coronas appellant. Deinde paruo interiecto tempore Neapolitanum regnum a Gallis occupatū bis in suam potestatem & imperium redegere, sæpe Gallorum copiis profligatis: postea Nauarræ, quod quidam multos annos iniuste possidebant. De cuius regni conditione & de causis quibus ad Reges catholicos pertinebat, alibi scripsimus. Quare iure quidem repetitum ac recuperatum fuisse probari facile potest, non autem, vt nonnulli falso putauerunt, ereptum. Cuius rei causam & rationem si quis scire voluerit, inueniet in linea & successione Regum Aragonū, in Rege Ramiro secundo. Præterea catholici principes in Hispania nonnullas ciuitates & oppida multa sibi vindicarunt, quæ nimia præteritorum Regum negligentia fuerant occupata. Per legatos etiam & exercitus suos in Atlantico mari Canarias & Indicas apud Antipodas gentes domuere, & ad culturū Christianæ religionis adduxerūt. In Africa quoque Mesillam, Oranum, Tabracam, quam Buxiam vocant, & Tripolim subegerunt. Qui si vitam longiorem produxissent, & aliorum principum qui semper eos res magnas & sanctas molientes impedire conabantur, inuidia caruissent, nō equidem dubito quin Africa tota magnaq; pars Asiæ iam nunc Hispano parerent imperio. Quod quidem nepotes & alios successores qui non modo regnorum, sed etiam eorum virtutum sunt hæredes, & Christi nomen cultumq; rebus omnibus anteponunt, adiuuante Deo facturos speramus atq; prospicimus. Hoc enim Carolus & Ferdinandus fratres excellentissimi principes promittere videntur, quorum alter auum Maximilianum, alter Ferdinandum, & vterq; Philippum patrem nobis repræsentant.

*De Isabellæ reginæ morte.*

**I**SABELLA regina multis magnisq; negotiis & continuis iam defatigata laboribus, in oppido quod Methymna cognomento Campo dicitur, in aduersam incidit valetudinem, qua cum dies prope quinquaginta confligit. Quibus diebus cum omnes suæ domus equites, sacerdotes, & totius Hispaniæ populi per omnes ecclesias sacrificiis, orationibus, ieiuniis, & lachrymis pro eius salute profusis Deum optimum maximum deprecarentur, illa tamen prudentissima mulier cum diem vitæ suæ vltimum appropinquare sensisset, omnes admonuit ne quis vltra Deum precibus fatigaret, & ecclesiæ sacramenta deuotissime recepit. Cuius tanta fuit honestatis & pudicitia cura, vt etiam cum extremam reciperet vnctionem, & iam animam ageret, nudum pedem sic vngendum præbuit, vt nemini, ne familiarissimæ quidem mulieri tangendum permiserit. Testamentum autem prudentissime condidit, & regnorum suorum curam & administrationē Ferdinando Regi commendauit hac conditione, ne iura censusq; regnorum suorum alienarentur vlllo modo. Obiit autem Hispaniarum maximum decus in oppido Methymna Campi, die vigesimo sexto Nouembris, anno millesimo quingentesimo quarto. Quo quidem die omnis Hispaniæ scelicitas, omne decus, omnium virtutum pulcherrimum specimen interiit. Cuius corpus habitu Sancti Francisci reconditum animam Deo reddidit, & magno sacerdotum & equitum numero Granatam delatum se-

pelitur in loco satis humili, & vt testamento mandauerat, reiectis omnibus pom-  
 pis. Orbata itaq; Hispania clarissimo lumine, nō sine causa timere cœpit, magnus-  
 que terror omnium bonorū mentes inuasit, qui ne seditiones & bella quæ uiuen-  
 te Regina fuerant oppressa & extincta, renascerentur, formidabant. Cæterum  
 Rex prudentissimus Ferdinandus post obitū Reginæ multis profusis lachrymis,  
 multis conuocatis equitibus Reginæ peractis exequiis, Ioannam filiam, Castellæ,  
 Legionis, & Granatæ, cæterorumq; regnorum Reginam nominauit, & ab omni-  
 bus iureiurando ex consuetudine regni vocari iussit. Erat autem Ioanna filia sub  
 idem tempus cum Philippo marito Maximiliani Imperatoris filio in Flandriæ  
 Comitatu. Ferdinandus autem interea ex Reginæ testamento atq; rogatu regno-  
 rum omnium curam gubernationemq; suscepit, omnibus Hispanis consentienti-  
 bus, & post annum a morte Isabellæ Reginæ Germanam duxit vxorem Gallorū  
 Regis consanguineam. Qui summa diligentia summaq; iustitia in sancta pace &  
 optata tranquillaq; quiete regna omnia conseruauit. Cuius gubernatio fuit circi-  
 ter biennium. Nam deinde cum venisset Philippus gener eius & Ioanna filia Idi-  
 bus Aprilis anni quingentesimi sexti, renunciata cura & gubernatione regnorum  
 Castellæ, Legionis, & Granatæ, ad regna sua Aragoniæ primum se contulit, & de-  
 inde Neapolim nauigauit. Quo digresso Philippus & Ioanna coniux eius a ma-  
 gnatibus & populorum Castellæ procuratoribus in oppido Pincia, quod Vallado-  
 lid vocant, Castellæ Reges vocati fuere præstito iureiurando, & Carolus eorum fi-  
 lius dictus est Castellæ princeps. Erat autem Philippus iuuenis corpore validus, fa-  
 cie pulchra, aspectu iocundo, animo liberali, ingenio claro, & literis adornatus,  
 qui regnauit menses fere quatuor, & in vrbe Burgenfi aduersa valetudine corre-  
 ptus, paucis diebus e vita decessit, die vigesimo quinto Septembris anni prænomi-  
 nati. Quo mortuo, Ioanna Regina viduata remanens, vel ex morte mariti quem  
 vehementer amabat, vel nulla gubernandi experientia, vel alia causa gubernan-  
 di munus recusauit. Gubernatum itaq; regnum fuit per consiliarios, & Franciscū  
 Ximenium Hispaniæ Cardinalem, qui Castellæ regnum gubernarunt menses cir-  
 citer vndecim, multis Castellæ magnatibus inuitis atq; etiam murmurantibus. Er-  
 rant autem in hac gubernatione regii consiliarii, Alphonsus a Fonte cognomina-  
 tus iureconsultus, & Episcopus laenensis moribus & ætate grauis, qui consilio  
 præsidebat, Petrus Oropesanus doctor, Canonici iuris interpret, & vita probus,  
 Fernandus Tellijs Licentiatus, vir ingenio magnus & genere nobilis, patria Hi-  
 spalensis. Erat & Garfias Moxica Licentiatus in vtroq; iure, natione Guipuzcua-  
 nus, vir probus & literis ac genere clarus: item Laurentius Caruaialus doctor egre-  
 gius & genere nobilis: aderat & Ludouicus Polancus vtriusq; iuris consultus. Fu-  
 erunt & alii complures, quorum nomina me latent. Regina autem Ioanna Ferdi-  
 nandum patrem qui Neapoli tunc erat, ad regni gubernationem vocari iussit, qui  
 filia votis annuens se venturum respondit. Cæterum quoniam multa erant in re-  
 gno Neapolis, & magna negocia, aduentum suum per aliquot menses distulit. Tā-  
 dem multis filia suæ nunciis & literis acceptis & omnibus fere Castellæ populis  
 supplicantibus, die quarto Iunii anni quingentesimi septimi nauim conscendit,  
 multisq; triremibus magnaq; classe comitatus in Hispaniam remeauit incolumis  
 & peroptatus, & multis malis quæ per Hispaniam committebantur, occurrit. Qui  
 cum tumultus & nonnullorum procerum motus oppressisset, omnes Castellæ po-  
 pulos tranquilla pace magnaq; iustitia prope septennium gubernauit. Postea vero  
 anno tertio decimo supra millesimum & quingentesimum ex vrbe Burgenfi Pin-  
 ciam, quod distat a Burgis passuum millia circiter octoginta, se contulit, vbi per  
 annum fere commoratus est, multaq; negocia confecit. Vnde discedens in cœ-  
 nobium quod Meiorada dicitur, ordinis sancti Hieronymi apud oppidum  
 Olimetum, profectus, aduersa valetudine grauatus indies magis ac magis af-  
 fligebatur, adeo vt de eius salute & spe vitæ medici fere omnes desperarent.  
 Quam quidem valetudinem viri quidam prudentes ex medicamentis quibus-  
 dam sibi datis ad procreandum prouenisse putauere. Quæ siue sciens siue de-  
 ceptus acceperat, medicorum tamen consiliis obediens, & multis adiutus reme-  
 diis in-

10

20

30

40

50

dis interdum conualefcebat, & spem vitę medici pollicebantur, sed pristinam valetudinem recuperare nunquam valuit, quin potius eius virtus paulatim declinabat ad mortem. Siquidem neq; pedibus insistere poterat, neq; familiares, vt solebat, alloquebatur, & a negociis omnibus abstinebat, cuius vultus qui serenissimus semper fuerat, non hilaris, non iucundus, sed subtristis & subobscurus.

*De morte Ferdinandi Regis.*

QUI demum cum ex vrbe Placentia Hispalim versus in lectica veheretur, in pago paruo nomine Madrigalegio, quod est apud oppidū Guadalupum, die vigesimo secūdo mensis Ianuarii, anni millesimi quingentesimi decimi sexti, Rex catholicus Ferdinandus & nunquam satis laudatus ecclesię sacramentis deuotissime receptis, Deo spiritum reddidit, annum agens ætatis suę quartum & sexagesimum, cum regnasset annis duobus & quadraginta. Habuit autem moriens a se præter alios nobiles Federicum Henricum Almirantem Castellę, & Federicum a Toletō Ducem Aluanum suos fratres, alterum patruelem, & alterum amitinum. Aderat & Clemens Protonotarius, qui fuit vnus ex testamentariis & testamentū scripsit, cuius mihi datum fuit exemplum. Quod quia magnum volumen erat, & operi nostro minime necessarium, prætermisimus. Elegit autem sibi Rex Ferdinandus sepulturam in vrbe Granata, vt alibi scripsimus, vbi & vxor eius Isabella Regina iacebat, & nunc ambo simul iacent, & effigies vtriusq; cernuntur in alto tumulo valde cōspicuo. Quo etiam Regis Philippi corpus Imperatoris Caroli iussu delatū fuit ex oppido quod Tordefillas appellant, vbi longo tempore iacuerat.

*De Ferdinandi Regis & Isabella regina liberis.*

MHI de catholicis principibus summatim locuto, superest vt eorum liberos prolemq; pulcherrimam nominatim referā. Genuerunt itaq; catholici principes Ioannem vnicum filiū, qui cum Margaritam Maximiliani Imperatoris filię vxorem duxisset adolescentulus, post confectas nuptias & variis ludis & spectaculis sumptuosissime celebratis non solum ab equitibus regię curię, sed ab omnibus etiā totius Hispanię populis & Sicilię, infra annum diem vitę suę clausit vltimū, non sine summo dolore parentum & lachrymis, & totius Hispanię atq; Sicilię cōsternatione summoq; fletu. Obiit autem hic princeps naturę dotibus excellens & literis adornatus, Salmanticę, anno millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo. Cuius luctuosissima mors, quę maximo gaudio successit, notam scribendę tragędię materiam poetis & scriptoribus præbuit. Eius corpus Auilam delatū fuit & iacet in cœnobio sancti Thomę ordinis prædicatorii. Progenuerunt & filias quatuor, Isabellam scilicet, quę primum nupsit Alphonso Ioanni Portugallię Regis filio, qui lapsu currentis equi, vt alio loco diximus, infeliciter occubuit. Quo mortuo nupsit eius vxor Emanueli Portugallię Regi. Secundam filiam susceperūt Ioannam, quę nupsit Philippo Maximiliani Imperatoris filio, Carolumq; peperit Imperatorem, & Ferdinandum Vngarię Regem: peperit & filias duas, Leonorā, quę primum nupsit Emanueli Regi Portugallię, post cuius mortem nupsit Francisco Gallorū Regi: peperit & Catharinam, quę nunc est vxor Ioannis Portugallię Regis. Tertio autem loco Regibus catholicis nata est Maria, quę post obitum suę sororis Isabellę fuit vxor Emanuelis Portugallię Regis. Hęc peperit Ioannem qui nunc est Rex Portugallię, & fratres eius atq; sorores quos alibi nominauimus. Vltimam præterea genuerunt filiam Catharinam, quę nunc est Anglię Regina. Habuit etiam Ferdinandus ex quadā generosa virgine, quę fuit Euolis Vicecomes, Alphonsum Aragoneum Cæsaraugustanum Antistitem, qui patris mores & virtutes omnes sic imitatus est, sic eiusdem recta vestigia secutus, sic eum totum refert, sic deniq; seipsum gerit, vt non minorem ipse suarum virtutum materiam scriptoribus præbeat. Cuius animi magnitudo & naturę fœlicitas verum quidem illud nostrum tetrastichon faciunt:

*Principe virtutes omnes qui quæris in vno, Possidet hic animi dotes & corporis omnes,  
Alphonsum certe quæris Aragonæum. Et princeps felix quicquid habere potest.*

*Aliud tetrastichon nostrum de eiusdem principis memoria futura.*

*Si genus & virtus viuunt post funera magni Nestoris egregiam famã superabit & annos  
Principis, in vita si bene facta manent, Principis Alphonsi nomen Aragonæi.*

Progeniuit præterea Rex Ferdinandus Ioannam Aragonæam foemina præstantissimam, quæ nupsit Bernardino Velasco Castellæ Comestabili, viro inter Hispaniæ primarios titulis & opibus excellenti & generositate præstantissimo. Suscepit etiam filiam Mariam ex foemina Vasconia pulcherrima nomine Toda. Progeniuit insuper & aliam Mariam, cuius mater fuit generosa de familia Pireira regni Portugalliæ. Hæ duæ sorores eiusdem nominis viuunt hodie in cœnobio Madrigalis oppidi, præfuntq; cæteris monialibus.

*De Caroli Regis aduentu in Hispaniam.*

**C**ÆTERVM Ferdinando Rege mortuo Carolus eius nepos nunciis & multorum literis admonitus in Hispaniam profectiorem parare cœpit. Ad quem interim plures Castellæ nobiles & Aragoniæ nonnulli, qui Regum catholicorum secretarii fuerant, sese contulerunt. Ex quibus fuit vnus Franciscus cognomento Cobus, quem Carolus Castellæ negociis secretarium præfecit de eius ingenio & moribus informatus. Postea vero rebus ad profectiorem comparatis, ex Flandriæ littoribus in Hispaniã traiecit, & in oppido Villa Viciosa, quod est apud Astures e nauis descendit die decima nona mensis Septembris, anno millesimo quingentesimo decimo septimo. Hic dies paucos quiescendi causa commoratus, mox ad visendam matrem reginam Ioannam Turrem Syllanam se contulit. De cuius rebus quas gerere feliciter incipit, & posthac gesturus est, in eius historia Deo iuuantem conscribemus.

LVCII MARINEI SICVLI DE REBUS HISPANIÆ LIBER XXII.

*De Imperatoribus quos Hispania Romæ & Constantinopoli dedit.*

**D**ICITUR autem Hispanorum Regum nomina & successiones, dicam nunc breui, quos Hispania Romæ dedit & Constantinopoli Imperatores. Nam cum olim Romam ex prouinciis aliæ frumentum, aliæ ferrum, aliæ equos, aliæ alia munera mitterent, Hispania quidem cum his omnibus etiam mittebat Imperatores, quos hoc loco memorare constitui. His enim mirum in modum poterit ac debet semper Hispania gloriari, quæ semper eos viros genuerit, qui vbiq; terrarum fuerint, primum semper locum tenuerint.

*De Nerua Romanorum Imperatore.*

**P**OST Cæsares Imperatores qui numero duodecim fuere, Nerua primus imperauit, qui Domitiano successit. Fuit autem admodum senex & populi Romani & senatus consensu vocatus ad imperium. Quod cum suscepisset, omnia ipsius imperii sceptrum ex Domitiani tyrannide in maximo tumultu offendit. Quamobrem se æquissimum atq; vtilem omnibus præstare diligenter conatus est. Vnde eius opera omnia Domitiani acta ex senatus decreto sunt abrogata, & multi exilio damnati in patriam rediere, multiq; suis bonis & fortunis multati suo beneficio ea recipere. Inter quos etiam Ioannes Euangelista ab exilio reuocatus est, & Ephesum cum